史学委員会

IUHPST 分科会（第２6 期・第２回）

議事要旨

１． 日時：２０２４年５月１６日（木）１０：００～１２：００

２． 場所：オンライン（Zoom）

３． 出席者： （分科会委員）隠岐さや香、溝口元、佐野正博、岡田光弘、杉本舞、

中村征樹、橋本毅彦

 欠席者：戸田山和久

議題

（１） 議事要旨の確認

（２） IUHPST/DHST Council Meeting について

橋本委員から 2024 年 4 月 24 日にオンラインで開催された DHST 評議会について

報告があった

・ 評議員の選挙手続きが改正される見通しとなっており、次回の臨時総会（２

０２４年９月上旬から 3 回に分けて開催）で詳細が決定する

・ DHST 臨時総会の前に改めて次回分科会を開催することが提案され、承認さ

れた。また、評議員選挙第一次募集予定期間（2024 年 10 月頃～2025 年 2 月

頃）に間に合うよう評議員選挙候補者について審議するため次々回分科会を

開催することについても提案があり、承認された。

・科学史学会国際会議（ICHST）2025 年度大会についての連絡事項があった

（３） DLMPST Council Meeting について

岡田委員から 2024 年 1 月 8 日にオンラインで開催された DLMPST Executive

Committee Meeting、9 日と 10 日にオンラインで開催された DLMPST Council

Meeting 他について報告があった。

・ 共通テーマに関する研究者間国際交流グループ構築を可能とする、“Interest-

Groups”の制度が導入されることについて詳しい説明があった。

（４） その他

次回分科会の日程第一候補を次の通り定めた

8 月 30 日（金）10：00−12：00

DHST の臨時総会日程の確定を待ち、正式に決定する